Pada sistem praktik gadai, barang gadai berada ditangan *murtahin* sehingga *murtahin* hanya berhak menahan, tetapi bukan mengambil manfaat dari barang tersebut atau memilikinya. Pada permasalahan ini, para ulama berbeda pendapat dalam hal

³⁰ Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm al-Bukhari. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* (Cet. I; Damaskus: Dar Ibnu Kasir, 1423 H/2002 M), h. 987.

³¹ Ahmad bin Hamzah al-Ramlī, *Nihāyatul Muhtāj Ilā Syarhil Minhāj*, Jilid 6 (Cet. III; Beirut; Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2011 M), h. 256.

³² 'Abdullah bin Muḥammad Ibnu Qudāmah al-Ḥanbalī, *al-Mugnī*, Jilid 8 (Cet. III; Kairo: Dar 'Alam al-Kutub, 1417 H/1997 M), h. 224.

pemanfaatan barang gadai oleh *murtahin*. Perbedaan pendapat tersebut dikemukakan sebagai berikut:

Ulama *Hanafiyyah* berpendapat bahwa *murtahin* tidak boleh memanfaatkan *marhun*, baik itu dalam bentuk penggunaan, menaiki, menempati, mengenakan kecuali dengan izin *rahin*, karena *murtahin* hanya memiliki hak menahan saja bukan memanfaatkan.

*Tanah Sawah dan Teknologi Pengelolaannya*. Jawa Barat: Pusat Penelitian dan Pengembangan Tanah dan Agroklimat, 2004.
- Haroen, Nusron. *Fiqh Muamalah*. Jakarta: Gaya Media Pratama, 2000.
- Ibnu Qudāmah, Abdullah bin Muhammad al-Ḥanbalī. *al-Mughnī*. Jilid 8. Cet. III; Kairo: Dar ‘Alam al-Kutub, 1417 H/1997 M.
- Ibnu Rusyd Muhammad bin Ahmad. *Bidāyatul al-Mujtahid wa Nihāyatul al-Muqtashid*. Cet. I. Qahirah: Dārul al-Ḥadīs al-Qāhirah, 1425 H/2004 M.
- Juliana. “Konsep Pemanfaatan Barang Gadai menurut Ibnu Qudamah dan Relevansinya terhadap Bisnis Pegadaian Syariah Kontemporer.” *Skripsi*. Riau: Fak. Syari’ah dan Ilmu Hukum Universitas Islam Negeri Sultan Syarif Kasim Pekanbaru Riau, 2010.
- Latumaerissa, Julius. *Bank dan Lembaga Keuangan Lain*.